xa est? Dissensere, fateor, Illyrij maluitq. decepta gens,
paucorum seq̄i ruinam, & exitium, quàm publico exē-
plo, quod salutare erat, attineri. Sed, & secutæ provin-
ciam clades, insigne documentum eam fecere, ne qui, ta-
lia deinde vel populi, vel Reges auderent. Periculose,
mihi crede diuina tentantur, nec alia tam intima causa,
Valentiniano patri, quam obrem Ecclesiasticis negotijs,
implicari nollet, haberetq. pro æternis ea, quæ semel,
placuisse. Nunc ea mutatio facta est, vt qui antea sa-
cri, & Sancti habebantur, iam ijdem vti sacrilega, & dā-
nata capita, quærantur ad necem. Falleris si per hæc, aut
alia, tolli posse religionem putas, quæ radices in subie-
ctorum animis egit altas & profundas. Citius enim se-
ditiones, & discordiæ intestinæ Regnum euertent, quàm
ab auita fide populus desciscat. Preces, & vota bonorū
nunquam adspernabitur Deus. Tu quam in partem hæc
accipias, tui iudicij sit; certe optamus vt ab optimo ani-
mo profecta esse credas, neq. has monendi, & cohortan-
di partes me suscepturum fuisse, nisi tuis rebus magno-
pere consultum vellem. Pertinet ad quietem vtriusq.
nostrum, vt quies quamprimum abs te reddatur Ecclē-
siæ, & sanentur potius autoritate tua, si quos Ariana
tabes infecit, quàm ad plures ea contagio serpat ac dif-
fundatur. In hanc ferē sententiā scripserat Valentiniano
Maximus ipsasque litteras repente sequitur fama, colligi
vasa, parari profectiōē ab tyranno, scilicet vt protinus
in Italiā descēdat, quæ res trepidis allata nuntijs, & Cæsa-
rē, & Regiā vniuersā obstupescit. Res erat plena solici-
tudinis ac terroris, cū propter ceteras iniquitates, tū quæ fe-
rox hostis, & vincere suetus animos oīum occupabat. In
altera parte imbellis Princeps, discors adhuc, aut infensa

Prin-

Principi ciuitas miserabile spectaculum exhibebāt illis, quos cura humani ingenij præbet inter huiusmodi tumultus, futurarum rerum æstimatores ac Iudices. Et quidē prima coniectura suum statim euentum habuit. Nam, cum præcipuo in periculo esset Valentiniani rudis animus, & ad bellica negotia segnis ætas, iam in itinere esse Maximum auditum est, cum Mediolani nondum agi parariue quicquam cœptum esset. Hoc allato nuntio, multam in Aula trepidationis fuit, veluti si ad portas hostes peruenissent. Notus Ambrosius erat Maximo, iam ex ea legatione, quam ad ipsum obierat, cū antea terror idē increbuisse. Nunc in pari periculo, spes eadem erat adflictae Caesaris fortunæ. Nec ille, cum ad id munus vocaretur abnuuit, quanquam, & ingratos animo expertus, & successus animo propè cernens eos, qui postea sunt consecuti. Fertur illa crimasse naturæ mortalium, & conditioni, quod, qui diuina nuper, & humana iura permiscuerat intolerabili superbia, modò idē imploraret opē hominis, cuius sæpe vitam, & sanguinē adpetiuisse. Itaq; proficiscitur in Treuiros ad Maximū cū eiusmodi mādatis ac litteris, vt pacando ac leniēdo hosti, primū insistat, dein Gratiani corpus à pacato deponat, sepulcro maiorum inferendum. Sed siue in cōditionibus aliquid non placuerit, siue obstinatum esset, acie decernere, neq; de pace, neq; de Gratiani corpore quicquam impetratum. Eius legationis ordinem atq; successum ex ipsius Ambrosij litteris, quas ad Valentinianum dedit, referemus, nusquam certiore rerum fide, quā vbi ab ijs, qui gessere petuntur. In Treuiorum vrbe, sicuti dictum est, agebat Maximus ciens magni belli mo-